
UNIVERZITA KARLOVA  

 

 FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ  

Katedra sociální a kulturní ekologie 

 

Ing. Jitka Preusslerová  

Alternativní a doplňkové  

ekonomické systémy v praxi 

 

Abstrakt diplomová práce  

 

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D. 

Praha 2019 

 

 



Abstrakt:  

Tato diplomová práce vychází z premisy dlouhodobé neudržitelnosti stávajícího 

ekonomického systému a jejím cílem je prozkoumání jeho možných alternativ, případně 

doplňků, které by mohly přispět k jeho proměně v jeho životaschopnější podobu. První část 

tvoří literární rešerše, která obsahuje co možná nejširší spektrum souvisejících pojmů, 

myšlenkových směrů a neopomíjí ani historickou návaznost alternativního ekonomického 

myšlení. V praktické části se pak výzkum soustředí na dvě konkrétní realizace, které jsou 

navzájem velmi odlišné. Záměrem je průzkum funkčnosti, jejich nedostatků i pozitiv k čemuž 

bude využito metody zúčastněného pozorování a rozhovorů s účastníky systémů, případně 

jejich zakladateli. V závěrečné části je vedena polemika o tom, zda je tato cesta reformace 

řešením problémů a nedostatků, se kterými se současný ekonomický svět potýká nebo se jedná 

spíše o náplast na duši pro jedince, kteří si tyto hrozby uvědomují. 

 

 

Klíčová slova: směna, peníze, obchod, komunita, přírodní prostředí, lokalita, LETS 

 


